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 وفور  آگهی های استخدام در کشورهای همسایه
فرقی ندارد شغلتان چیست یا اینکه چند ساله هستید و چقدر سرمایه  دارید، فقط کافی  
اســت عنوان شــغلی تان را در کنار واژه «مهاجرت» جســت وجو کنید تا با ده ها موقعیت 
کاریابی و استخدام در کشورهای دور و نزدیک مواجه شوید. در استانبول شغل های زیادی با 
حقوق مکفی، جای خواب و یک وعده غذا به ویژه برای مردان پیشنهاد شده است.  مشاغلی 
که شامل کارگری در کارگاه ها، جوشکاری، کابینت سازی و نجاری، انواع مشاغل ساختمانی، 
تأسیسات و نقاشی ساختمان، کفاشی، خیاطی، بسته بندی کالا ها و مواد خوراکی، سرآشپز، 
گارسونی، صندوق داری، ظرف شویی، فروشندگی، تورلیدری، مهمانداری، نانوایی، مکانیکی، 

بنایی، کاشی کاری و... می شود. 
حقوق کارگر ساده از ماهانه هزار لیر برای سه ماه اول شروع می شود و به تدریج بیشتر 
می شــود و به ســه هزارو ۵۰۰ لیر هم می رسد. برای کســانی که در مشاغل تخصصی کار 
می کنند، پایه حقوق از هزارو ۵۰۰ لیر به بالاســت.  این آگهی های استخدام فقط به ترکیه 

محدود نمی شود و آگهی های زیادی برای کار در عراق وجود دارد.  
در یکــی از آگهی های اســتخدام مربوط به عــراق حقوق و مزایــای کارگران مهاجر 
این گونه شــرح داده شــده اســت: «پایین ترین ســطح شــغلی ایرانیان در عــراق مربوط 
بــه کارگران ســاده اســت. این کارگــران معمولا در بخش هــای ســاختمانی و عمرانی 
مشــغول به کار هســتند و میزان حقوق روزانه آنان بین ۲۵ تا ۳۰ هــزار دینار عراق یا ۲۰ 
دلار در روز اســت کــه با توجه به نرخ فعلــی ارز، مبلغی حدود ۸۰۰ هــزار تومان در روز 
خواهد بود. این دســتمزد بــرای حقوق کارگر ایرانی در عراق کاملا راضی کننده اســت!». 
 این دســته تبلیغات به خوبی نشــان می دهد که حالا مهاجــرت ایرانی ها صرفا مختص 
نخبــگان یا متخصصان نیســت و افــراد در هر کجای ایــران و در هر شــرایطی متقاضی 

مهاجرت شده اند.

مهاجرت غالب ایرانیان به صورت پناهندگی  است
چندی پیش بهرام صلواتی، رئیس رصدخانه ملی مهاجرت ایران، به «شــرق» گفته بود: 
 « دیگر فقط صحبت از مهاجرت نخبگان نیســت، حالا مهاجرت شکل دیگری به خود گرفته 
است و ما شاهد مهاجرت ورزشکاران، هنرمندان، نویسندگان، استادان، معلمان و کارگران در 
صنف  های مختلف هســتیم که به اصطلاح به آن مهاجرت «توده  وار» می گویند». همچنین 
به گفته او اگرچه درباره مهاجرت اجباری و پناه جویی ایرانیان کمتر ســخن گفته می شود، اما 
آمارهای این نوع مهاجرت ایرانیان بالاست و «اگر سالی ۵۰ هزار ویزا برای ایرانیان صادر شود، 
۳۰ هزار نفرشــان درخواست پناه جویی، ۱۰ تا ۱۵ هزار نفر تحصیلی و پنج  هزار نفر هم کاری 
اســت». البته آماری که صلواتی می دهد مربوط به دو ســال پیش است و به باور او در سال 
۱۴۰۲ احتمالا یکی از شــدیدترین و وخیم ترین موج های مهاجرت را به خصوص در بحث فرار 

مغزها خواهیم داشت.
درخواست مهاجرت حدود  ۴.۵ برابر  شد

در ماه های اخیر به جز صلواتی، افراد دیگری هم درباره گســتردگی مهاجرت ها و رسیدن 
دامنه آن به صاحبان مشاغل خدماتی کم درآمد حرف زده اند.

حمید حســینی، عضو اتاق بازرگانی ایران، در این زمینه به خبرآنلاین گفته در ســال های 
گذشــته افرادی که واجد خصوصیات خاص بودند و در طبقه مشــخصی حضور داشــتند، 
متقاضی مهاجرت بودند، اما در دو ســال اخیر موج مهاجرت به آدم های عادی رسیده است، 
یعنی کسانی که در ســال های گذشته فاقد استاندارد مهاجرت شناخته می شدند. او توضیح 
داده است: «مدیران برخی شرکت هایی که کار مهاجرت انجام می دهند، شخصا به من اعلام 
کردند که قبلا هفته ای ۳۰ تا ۴۰ درخواســت برای مهاجرت داشــتند که از ســوی افرادی با 
تخصص های بالا و درس خوانده ارائه می شــد، اما در شــرایط فعلی تعداد این درخواست ها 
برای این شرکت های معمولی به ۱۸۰ درخواست رسیده است». به گفته حسینی در میان این 

متقاضیان مهاجرت از لوله کش تا کابینت ساز، آشــپز، برق کار، آرایشگر و... نیز دیده می شوند 
که یعنی اگر تا دیروز فقط درس خوانده ها می خواســتند از ایران بروند، امروز صاحبان حرف و 
افرادی که حرفه ای را بلدند نیز متقاضی مهاجرت هستند. او تأکید می کند  « این نشانه ها باید 

سیاست گذار را نگران کند».
کشورهای همسایه در  حال جذب سرمایه های انسانی ایران

حمید حسینی، عضو اتاق بازرگانی ایران، در ادامه گفته هایش به سیاست های کشورهای 
همسایه برای جذب سرمایه های  انسانی ایران اشاره می کند و توضیح می دهد  درحالی که ایران 
ســرمایه های انسانی  خود را به راحتی از دســت می دهد، کشورهای همسایه ازجمله امارات 
برای به دست آوردن آن حاضر به ارائه خدمات مطلوبی هستند. به گفته حسینی «همین حالا 
امارات متحده عربی شهرکی صنعتی احداث و اعلام کرده است هر کسی که در ایران کارخانه 
داشــته است، می تواند در این شهرک زمین مجانی بگیرد. جالب اینجاست به محض امضای 
قــرارداد بانک ۹۰ درصد هزینه ها را تســهیلات می دهد تا فرد آنجا کار تولیدی کند. می گویند 
شــما که تجربه کار در ایران را دارید، بیایید اینجا کار کنید و همه چیز برایتان مهیاست. جالب 
اینجاست که امارات اصلا درصدد تولید نبود، این کشور جایی برای ترانزیت و صادرات مجدد 

بود اما حالا برای بردن کارآفرینان ایرانی برنامه ریزی کرده و قول اقامت می دهد».
احتمال کمبود  پزشک و پرستار

در کنار رســیدن موج مهاجرت به نیروهای کار ســاده، مهاجرت متخصصان نیز شــدت 
گرفته اســت. بر اساس آمار در یک سال گذشته فقط ۱۶۰ متخصص قلب مهاجرت کرده اند؛ 
در همین مدت ۳۰ هزار نفر از اعضای کادر درمان از دانشــکده های علوم پزشکی درخواست 
good standing یا «نداشتن سوءپیشینه» داشته اند که مقصدشان یکی از کشورهای همسایه 
یعنی عمان بوده اســت.  همچنین در چهار ســال گذشته ۱۶ هزار پزشــک عمومی از کشور 
مهاجرت کرده اند. آمار بالای مهاجرت پزشــکان به اندازه ای نگران کننده شــده که مسئولان 
ســازمان نظام پزشکی هشدار دادند در آینده ای نه چندان دور با مشکل کمبود پزشک مواجه 
خواهیم شد. در این زمینه، محمد رئیس زاده، رئیس سازمان نظام پزشکی، با صراحت گفت که 
«جامعه پزشکی در برخی رشته های تخصصی و فوق تخصصی با چالش های اساسی مواجه 
است و از این رو ممکن است در آینده فارغ التحصیلی از این رشته ها نداشته باشیم. نتیجه این 
اتفاق این است که در سال های آینده پزشک نخواهیم داشت». هم زمان رئیس سازمان نظام 
پرستاری نیز گفته است با شروع پاندمی کرونا در کشور، شاهد افزایش موج مهاجرت پرستاران 
بودیم؛ به طوری که هر  ماه بین صد تا ۱۵۰ پرســتار، درخواســت مهاجرت داشتند. کمی پیش 
مســعود پزشکیان، رئیس مجمع نمایندگان آذربایجان شرقی نیز از مشکل مهاجرت استادان 
دانشگاه ها به دلیل حقوق های پایین سخن گفت. به گفته او در داخل به استادان دانشگاه ۳۰۰ 
دلار پول می دهند، درحالی که کشورهای خارجی به همان استاد در صورت مهاجرت، ۱۰ هزار 

دلار خواهند داد. بنابراین بسیاری از استادان برای خروج از کشور درخواست کردند.
مهاجرت گسترده خلبانان

علی کجباف، کارشناس هوانوردی، در یادداشتی به اوج گیری مهاجرت خلبانان اشاره کرده 
است. این کارشناس در یادداشت خود برای وب سایت فردای اقتصاد یکی از چالش  های کشور 
در ســال آینده را خروج گسترده خلبانان دانســته و توضیح داده است که با وضعیت فعلی 
نوسانات شدید نرخ دلار، بعید است شرکت های هواپیمایی ایرانی بتوانند معادل بیش از هزارو 
۲۰۰ دلار به خلبانان ایرانی پرداخت کنند. این در حالی اســت کــه خلبانان ایرانی می توانند 
در شــرکت های هواپیمایی سایر کشــورها حداقل ماهانه ۱۰ هزار دلار درآمد کسب کنند. به 
این ترتیب میــزان دریافتی خلبانان ایرانی کمتر از ۱۰ درصــد میانگین جهانی خواهد بود. او 
همچنین تأکید کرده اســت «چون در حال حاضر، کشــورها از مشــکلات شیوع کرونا رهایی 
یافته اند و با رونق اقتصاد کشورها، تقاضا برای سفر هوایی افزایش پیدا می کند، برعکس ایام 
کرونا که خلبانان ایرانی به علت تعدیل نیروی شــرکت های خارجی به کشــور بازمی گشتند، 
سال آینده دوباره با سیل مهاجرت خلبان ها مواجه خواهیم بود». گواه این نوشته آگهی های 
گســترده جذب خلبانان در کشوری مثل امارات اســت. یکی از شرکت های مهاجرتی درباره 
مزایای خلبانان در امارات نوشــته است: «شــما فرصت خواهید داشت تا در بالاترین سطح 
خلبانی در دنیا به فعالیت مشغول شوید. در حقیقت استخدام شدن به عنوان خلبان در امارات 
نشان دهنده شایستگی ها و ویژگی های منحصربه فرد شماست. همچنین در این کشور امنیت 
شــغلی زیادی خواهید داشت و بعد از بازنشســتگی هم امکانات رفاهی در اختیار شما قرار 
می گیرد. نکته دیگری که باید بدانید این اســت که درآمد خلبان در امارات در بازه های زمانی 
کوتاهی افزایش می یابد. همچنین بهتر اســت بدانید که امکان توسعه اطلاعات خلبانی در 
امارات برای شــما وجود دارد. این کشــور تعدادی از بهترین مدارس و آموزشگاه های علوم 
هوانوردی و خلبانی را داشته که شما می توانید در دوره های تکمیلی و تخصصی آنها شرکت 

کنید...».
کوچ متخصصان نفتی به ازبکستان!

«امــروز حتی در برخی موارد مهاجرت متخصصان در حالتی صورت می گیرد که شــاید 
مزایای مالی چندانی هم برایشــان نداشــته باشد»؛ این ادعایی اســت که فروزان عبدالهی، 
رئیس هیئت مدیره انجمن شــرکت های مهندسی و ساخت صنایع نفت و نیرو در گفت وگو با 
پایگاه اطلاع رســانی اتاق بازرگانی تهران مطرح کرده است.  به گفته او کوچ نیروهای ماهر از 
شرکت های مهندسی و ســاخت در حوزه نفت و انرژی ایران به گونه ای تشدید شده که حتی 
بســیاری از متخصصان این حوزه با حقوق و دستمزد بسیار پایین، جذب شرکت های نفتی در 
کشــورهای همسایه می شوند. او توضیح داده است: «به تازگی شاهد این بوده ایم که برخی از 
کارشناسان زبده در صنایع نفت و نیرو کشور، با حقوق ماهانه سه  هزار دلار در کشور ازبکستان، 
حاضر به مهاجرت و کوچ از وطن شــده اند. یکی از دلایل اصلی ســیر مهاجرت این نیروهای 
فنی و متخصص صنایع نفت و انرژی کشور بی توجهی دولت به تقویت شرکت های مهندسی 

و ساخت است».
سرنوشت پرابهام در انتظار بازار کار  ایران

جعفر خیرخواهان، کارشناس توســعه در زمینه موج مهاجرت نیروی انسانی از ایران به 
«شرق» می گوید که چنین موج مهاجرتی در میان تمام اقشار تا پیش از این تنها در کشورهایی 
دیده شده که به نحوی درگیر جنگ داخلی یا خارجی هستند؛ مثل شوروی پیش از فروپاشی 
یــا آلمان درگیر جنگ جهانی که از دانشــمندان گرفته تا هنرمندان و کارگران همه از کشــور 
مهاجــرت می کردند. او می گویــد در تاریخ ایران هم پس از جنــگ جهانی با چنین پدیده ای 
مواجه بودیم و ایرانیان تمایل به مهاجرت به قفقاز داشــته اند؛ چراکه کشور درگیر قحطی و 
گرسنگی بود و چشم انداز اقتصادی روشنی نداشت. خیرخواهان ادامه می دهد: «این وضعیت 
هشــداردهنده است و با این روال مهاجرت به زودی برای یک کار بسیار ساده هم نیروی ماهر 
نخواهیم داشــت. البته اینکه دافعه بازار کار و شــرایط اجتماعی کشور تا کجا ادامه خواهد 
یافت مهم است. اگر دافعه ادامه پیدا کند، ممکن است کشور با موقعیتی ناگوار مواجه شود و 
نتواند به وضعیت قبلش بازگردد، اما اگر دافعه ادامه پیدا نکند و متولیان بتوانند حداقل های 
اقتصادی را ایجاد کنند و جلوی عقب ماندگی را بگیرند، می توان به کاهش مهاجرت نیروهای 

انسانی ماهر امید داشت».
درآمد سرانه پایین مانع ورود کارگران خارجی به ایران

به اعتقاد این کارشناس با ادامه مهاجرت ها نهایتا کار به اینجا می کشد که ترکیب جمعیتی 
تغییر کند و نیروی کار از کشورهای دیگری به ایران بیاید. «البته این را در نظر بگیرید که اکنون 
درآمد ســرانه ایران از بسیاری از کشورها پایین تر است و برای همین اهالی بسیاری از کشورها 
که در گذشته حاضر به کار در کشور ما بودند، دیگر حاضر نیستند».  خیرخواهان ادامه می دهد: 
حدود ۷۰ ســال پیش ایران جزء جوامع کم درآمد محســوب می شد، در دهه ۴۰ به کشوری با 
درآمد سرانه متوسط به پایین رسید و در دهه ۵۰ با درآمدهای نفتی سطح درآمد سرانه را به 
متوســط به بالا رســاند. با این حال حالا دوباره در حال بازگشت به جمع کشورهایی با درآمد 
متوسط به پایین هستیم و درحالی که همه دنیا در حال پیشرفت هستند، ممکن است ما دوباره 
به کم درآمــدی بازگردیم. چون جامعه کم درآمد نیازهای حداقلی دارد، بنابراین متخصصان 
دیگر نمی توانند اینجا درآمدزایی کنند.  او توضیح می دهد که سال ها پیش در ایران از پزشکان 
هندی یا پرستاران فیلیپینی یا کارگران بنگلادشی استفاده می شد، اما حالا درآمد سرانه کشوری 
مثل بنگلادش هم از ما بیشتر اســت و اقتصادشان رشدی ۱۰درصدی دارد؛ حتی اگر این طور 
هم نباشد ترجیح می دهند برای کار به کشورهای حاشیه خلیج  فارس بروند که شرایط بهتری 
دارند و در واقع دیگر حاضر به کار در کشــور ما نیستند. فقط ممکن است از کشور افغانستان 
یا شاید پاکستان به ایران بیایند آن هم به خاطر برخی خدمات عمومی بهتر از این کشورها در 
ایران؛ مثل بنزین ارزان و برخی یارانه ها، احتمال مهاجرت کارگران پاکستانی و افغانستانی به 
ایران وجود دارد.  به گفته خیرخواهان کارگرهای مهاجر با ورود به ایران می توانند محله های 
افغانستانی و پاکستانی تشکیل دهند تا گروهی کار و زندگی کنند و هزینه هایشان کمتر شود. 
آن بخش از ایرانیانی که مهاجرت نکردند نیز چون اقتصاد رشد ندارد و شغل جدیدی برایشان 
ایجاد نمی شود، مجبور می شوند دست به مشاغل سختی مثل چاه کنی بزنند که تا سال های 

پیش به علت کم بودن درآمد این مشاغل، بیشتر در دست اتباع خارجی بوده است.

پنجشنبهاقتصاد
۱۳ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۸۸

بازتاب

وزارت صنعت، معدن و تجارت به «شرق» توضیح داد
دلایل رکود در بازار پوشاک

وزارت صنعــت در واکنش به گزارش «بــازار بلاتکلیفی» که در 
تاریخ دوم آبان امســال در روزنامه «شــرق» منتشر شده، پاسخی را 
به روزنامه ارســال کرده اســت که در ادامه می خوانید: با توجه به 
شــرایط اقتصادی موجود، بازار پوشــاک و کل صنعت نساجی دچار 
مشــکلات عدیده ای شــده اند که بارزترین آنها گرانی مواد اولیه به 
نســبت قیمت های جهانی که مورد مصرف کشــورهای همسایه و 
رقیب اســت و از سویی شــروع مجدد قاچاق پوشاک با قیمت های 
مناســب، شــرایط دشــوار واردات و کمبود مواد اولیه متنوع برای 
تولیدات متناســب با ســلیقه مشــتریان، باعث افت فروش شــده 
اســت. شــرایط اجتماعی جامعــه در احترام به موازین شــرعی و 
اخلاقــی، محدودیت هایی را در تولید داخلی ایجاد کرده اســت که 
شــرایط فوق برای محصولات قاچاق وارداتی مصداقی نداشــته و 
امکان رقابت را از تولیدکنندگان داخلی ســلب می کند. عامل دیگر 
فروش در شــبکه های اجتماعی بــدون محدودیت عرضه و نظارت 
وزارت ارشاد و ســازمان تعزیرات حکومتی و بدون پرداخت مالیات 
و ســایر عوارض رکود بازار پوشــاک را در بر داشته است که البته در 
محصولات زمستانی این صنف موضوع دیر سردشدن هوا و گذشتن 
فصل پخــش عمده محصولات اضافه می شــود. امــا درخصوص 
ســرمایه گذاری خارجی، مهم ترین موانع، عــدم ثبات نرخ ارز باعث 
هراس ســرمایه گذاران خارجی برای کسب سود متعارف و بازگشت 
ســرمایه می شــود و تکالیف دولتی در جهت رعایت نرخ های تولید 
و صادرات و بازگشــت ارز حاصل از فروش آن با نرخ ســامانه نیما 
موجب دلســردی ســرمایه گذاران خارجی شده اســت. لازم به ذکر 
اســت ســرمایه گذاری های اعلامی آن دفتر در بخش نساجی نبوده 
و در جلســات مختلف مقرر شــده بود با جذب و دعوت از برندهای 
پوشــاک زمینه تنوع در عرضه و همچنین اشتغال، تقویت تکنولوژی 
تولیــد توســط آنها به کشــور و امکان صــادرات بــا برندهای فوق 
می تواند راهگشــای تولید در کشور باشــد. جهت عرضه و تقاضای 
بیشــتر داخلی ایجاد زیرســاخت های تولید پوشــاک اقتصادی و با 
قیمت های مناســب عرضه آن و تخصیص امکانات مالی برای آحاد 
مردم به صورت اعتبار قرض الحســنه جهت خرید پوشــاک داخلی 
از فروشــندگان پوشــاک اقتصادی می تواند بازار نیمه جان پوشاک را 
رونق ببخشد. درخصوص اخبار مربوط به کاهش معاملات پوشاک 
و خرید هــای کمتر ضروری، بررســی های میدانــی و انعکاس اخبار 
مربوط به دپوی محصولات اعضــای انجمن حاکی از رکود در بازار 
است اما بخشــی از این رکود مورد  نظر واحدهای تولیدی مرتبط به 
حجم واردات مدیریت نشــده است. لازم به توضیح است که شرایط 
رکود و تورم و رکود تورمی بازار در دوره های مختلف زمانی ناشــی 
از سیاست گذاری ها و مزاحمت های قوانین و مقررات در سطح کلان 
اقتصاد و صنعت بوده اســت که تسهیل محیط کسب وکار در جهت 
حمایت از تولید داخل و ارتقای بهره وری و کاهش قیمت تمام شده 

محصولات داخلی می تواند بسیار مؤثر باشد.

تداوم عمر نامولدها
پیش بینی می شود مانند آیین نامه واگذاری طرح های نیمه تمام پر از 
تحفظ، پیچیدگی و دست انداز باشد. به خاطر دارم که در یکی از جلسات 
هیئت وزیــران برخی وزرا از محدودیت های قانون محاســبات عمومی 
و برخی آیین نامه ها گلایه داشــتند. مرحــوم دکتر حبیبی گفتند خودتان 
تصویب کرده اید و خودتان گله دارید؛ درحالی که موقع تصمیم گیری باید 
توجه می کردید. حال صرف نظر از اینکه بر فرض اجرای موضوع وجوه 
حاصله کجای بودجه را ترمیم می کند و به چه مصرفی خواهد رسید، 
عرض می کنیم که در پیچ و تاب بوروکراســی و گزارش نویســی سازمان 
بازرسی یا رســیدگی دیوان محاسبات (که طبعا آیین نامه ها نمی توانند 
وظایف ایشــان را نفــی بکنند) و نیز نظــرات نماینــدگان مجلس در 
نطق های پیش از دستور و فرمایشات ائمه جمعه و سهم خواهی های 
مسئولان استان ها و شهرها بعید است این اقدام سران قوا جواب بدهد 
و اگر اراده ای بر اجرای کار هســت، باید آیین نامه هــا در کمترین زمان 
با سهل ترین شــرایط و البته تعهد عینی برای بهبود یا تکمیل اموال یا 
طرح ها وجود داشته باشد؛ و الا همچنان درِ واگذاری ها بر پاشنه قدیم 
خواهد چرخید و اموال دولتی کم بازده و طرح های نیمه تمام همچنان 

بلاتکلیف خواهد ماند.

«چراها» و «چگونگی های» سیاسی
 آیا منطقی نیســت تا تحلیلگران دلسوز از خود پرسش کنند «چرا» 
تحلیل هــا و توصیه های ملی، علمی، کاربردی، کم هزینه و دلســوزانه 
نمی تواند اندیشــه ها، اهداف، آرمان ها (رؤیاهــا)، راهکارها و عملکرد 
برخی صاحب منصبان و عناصر در نهادهای تصمیم ســاز و تصمیم گیر 

را کاربردی و ملی کند؟
اگــر بپذیریم هــدف و وظیفه تحلیل هــای اجتماعی و سیاســی، 
کاربردی و ملی کردن عملکرد و اهداف مدیریت است، آنگاه عقیم بودن 
تحلیل ها و توصیه های سیاسی دلسوزانه را باید ناشی از نپرداختن به 
درک، تشــخیص و تحلیل «چرایی» برخی پدیده ها، اهداف، راهکارها، 
طرح ها و راهبردهای سیاســی تلقی کرد. به عنــوان مثال، با توجه به 
تجربیــات گزاف چهار دهه گذشــته، نبایــد به ناکارآمــدی، پرهزینه، 
متشــنج، مبهم و بدون چشــم انداز بودن (چگونگــی) روابط خارجه 
پرداخته شود، بلکه تحلیل ها باید درباره پرسش هایی همچون «چرا» 
روابط خارجه پرهزینه و متشــنج اســت؟ «چرا» اهــداف ملی مبنای 
راهکارها، طرح ها، راهبرد و... روابط خارجه نیست؟ «چرا» نمی توانیم 
اختلاف های خود با دیگر کشــورها را با دیپلماســی حل وفصل کنیم؟ 
«چــرا» منافع جناحی برای برخی متنفذان و صاحب منصبان بر منافع 
ملی اولویت دارد؟ «چرا» برخی اهداف، طرح ها و راهکارها در روابط 
خارجــه با وجود هزینه های گزاف و مخرب دنبال می شــود؟ اساســا 
«چرا» یا به خاطر کدام «اهداف ملی» این همه چالش، شــهروندان را 

احاطه کرده است؟ و... باشد .
اگر استدلال ارائه شــده در این موجز کاربردی، منطقی و ملی تلقی 
شــود، آنگاه باید گفته شــود که درک، تشــخیص و تحلیــل «چراهای 
سیاسی» مقدم بر «چگونگی های» سیاســی است. نکته حائز اهمیت 
و توجه این اســت که پرداختن به و شفاف ســازی «چراهای سیاسی» 
به جز هوشیاری و تسلط بر امور اجتماعی و سیاسی، مستلزم شجاعت 
وطن پرســتانه اســت. بنابراین به منظور پرهیز از آینده ای پرمخاطره و 
اجتناب ناپذیر، دلسوزان و دغدغه مندان سلامت و امنیت ایران زمین به 

ضرورت باید بر چراها و نه چگونگی های سیاسی متمرکز شوند.

ادامـه از صـفحـه اول
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 مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان سمنان اعلام داشت: دهه فجر امسال 
۶۶ پروژه بهســازی و اصلاح معابر روســتایی با اعتباری بالغ بر ۷۴۰ میلیارد ریال در 
حوزه عمران روستایی به بهره برداری می رسد. علیرضا فلاحی با بیان اینکه این تعداد 
طرح نســبت به دهه فجر ســال قبل از نظر اعتباری ۱۴ برابــر و از نظر تعداد ۴ برابر 
شــده است اظهار داشت: اعتبار هزینه شده برای افتتاح این طرح ها از محل اعتبارات 
ملی و اســتانی و اعتبارات دهیاری به صورت مشارکتی بوده و جهت اجرای بهسازی 
و اصلاح معابر روســتایی در روستاهای اســتان هزینه و کار شده است. مدیرکل بنیاد 
مسکن استان گفت: ایمن ســازی از خطر حوادث و اجرای طرح هادی در روستاهای 
حق الخواجه، کردآبــاد، بکران، مهدی آباد، هونســتان، حســین آباد کالپوش، نردین، 
جودانه، ابراهیم آباد علیا، اســتربند، کلاته اســد و عباس آباد شهرستان میامی شامل 
دیوار حائل ســنگی، پل بتنی، جدول، آســفالت و ســنگفرش معابر بوده که در دهه 
مبارک فجر مورد بهره برداری قرار می گیرد. فلاحی اعلام داشــت: در چند سال اخیر 
خســارات زیادی به منازل مسکونی و تأسیسات زیربنایی روســتاها بر اثر جاری شدن 
ســیل وارد شــد و در اینجا اهمیت پیشگیری و ایمن ســازی از خطر سیل در روستاها 
بیش از هر زمان دیگری احســاس می شود و در همین راستا، در سفر پر خیر و برکت 
ریاســت محترم جمهوری به استان، با پیشنهاد بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، پروژه ای 
با عنوان «ایمن سازی روستاهای استان سمنان از خطر سیل» مصوب شد و در دستور 
کار قرار گرفت. ایشان افزود: در سفر رئیس جمهور به استان سمنان ۳۰ میلیارد تومان 
برای ایمن سازی روستا ها در نظر گرفته شد و عملیات اجرائی آن صورت گرفته است.
فلاحی با بیان اینکه پروژه های عمران روســتایی در شهرســتان شــاهرود شامل 

عملیات خیابان ســازی و آســفالت معابر، اجرای دیوار حائل سنگی، پل بتنی و لوازم 
بازی پارک است، گفت : تعداد ۳۰ مورد از پروژه ها مربوط به روستاهای بخش مرکزی، 
بیارجمند و بســطام شهرستان شاهرود بوده و عملیات اجرائی آن انجام و در ایام االله 
دهه فجر امسال بهره برداری می شــود. مدیرکل بنیاد مسکن استان با اشاره به اینکه 
بهســازی و اصلاح معابر روستای نوده اربابی شهرستان گرمســار، حسین آباد کردها 
شهرســتان آرادان و روســتای جام شهرستان سمنان شــامل خیابان سازی، آسفالت، 
جدول گــذاری، دیوار حائل ســنگی و اجرای ســنگفرش نیز مورد بهره بــرداری قرار 
می گیرد، یادآور شد: بهســازی و اصلاح معابر روستایی در روستای هدف گردشگری 
ملاده و ایمن سازی از خطر حوادث و اجرای طرح هادی روستای کولیم در شهرستان 
مهدیشــهر نیز از دیگر طرح های مورد بهره برداری به مناسبت دهه فجر توسط بنیاد 
مســکن انقلاب اسلامی استان سمنان اســت. فلاحی با بیان اینکه تعداد ۱۹ مورد از 
پروژه ها مربوط به روستاهای بخش مرکزی و امیرآباد شهرستان دامغان است، گفت: 
اجرای کانال سنگی، دیوار حائل، پل بتنی، جدول گذاری، خیابان سازی و آسفالت معابر 

از جمله موارد اجراشده است و مورد بهره برداری قرار می گیرد.

افتتاح ۶۶ پروژه عمران روستایی در دهه مبارک فجر
 با اعتباری بالغ بر  ۷۴۰ میلیارد  ریال

در سطح روستاهای استان سمنان

موج گسترده خروج نیروی انسانی و صاحبان مشاغل موجب نگرانی کارشناسان شده است

هجرت برای کار
 مهفام ســلیمان بیگی: آگهی های اســتخدام در کشورهای همســایه این روزها بیشــتر از همیشــه در کانال های تلگرامی، صفحات اینستاگرامی و حتی 
تراکت های کاغذی و تبلیغاتی مؤسســات مهاجرتی به چشــم می آید. آگهی هایی که تأکید می کنند همه می توانند برای مهاجرت اقدام کنند؛ از کارگران 
ســاده و کابینت ســاز و نجار و خیاط گرفته تا خلبان و وکیل و استاد دانشــگاه. موج خروج نیروی انسانی از ایران حالا هشــدار کارشناسان را به دنبال 
داشــته است. برخی اعضای اتاق بازرگانی از تسهیلات و مشوق های فراوان کشورهای همسایه برای جذب کارخانه داران ایرانی می گویند و تشکل های 
تخصصی توضیح می دهند که متخصصان نفتی ایران حتی به مهاجرت به ازبکستان با دستمزد پایین راضی شده اند! بنا بر گفته فعالان صنعت هوانوردی 
ایران به زودی با کمبود خلبان مواجه می شــود و تشــکل های پزشکی نسبت به کمبود پزشک و پرستار هشــدار می دهند. رصدخانه ملی مهاجرت ایران 
توضیح می دهد که مهاجرت در ایران، فرم «توده وار» به خود گرفته اســت و جعفر خیرخواهان، کارشــناس توسعه به «شرق» می گوید شدت مهاجرت 

نیروی انسانی از ایران مشابه کشورهای درگیر جنگ است.


